АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от.11.2020 года №

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Никольского сельсовета от 31.10.2013г. № 47 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ Никольского сельсовета   Октябрьского района Курской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности»,  от 02.11.2020г. № 68 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области», Администрация Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы» (приложение № 1).
2. Начальнику отдела Администрации Никольского сельсовета при формировании бюджета сельсовета на 2021 – 2025 годы предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы Никольского сельсовета «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы».
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Никольского сельсовета «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом объема средств местного бюджета.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Никольского сельсовета от 31.12.2015г. № 102 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области на  2016-2019 годы» с 01 января 2021 года.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Никольского сельсовета в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава Никольского сельсовета
Октябрьского района                                                                                            В.Н. Мезенцев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Никольского сельсовета
Октябрьского района Курской области
от .11.2020г.  №

ПРОЕКТ
Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области на 2021-2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы».

	Основание
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 01.01.2002 года  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

	Разработчик программы
	Администрация Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области

	Цели программы
	· улучшение экологической обстановки на территории Никольского сельсовета;
· повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности;
· формирование экологической культуры.

	Исполнитель программы
	Администрация  Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области

	Основные задачи
программы
	· формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов;
· озеленение территорий населённых пунктов Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области;
· повышение уровня экологического информирования населения.

	Сроки  реализации программы
	2021-2025 годы.

	Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования программы составляет
в 2021-2025 годах - 0 тыс. руб. (тысяч рублей):
в том числе:
2021 год – 0 тыс. руб.
2022 год  - 0 тыс. руб.
2023 год  - 0 тыс. руб.
2024 год – 0 тыс. руб.
2025год   - 0 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы  на 2021-2025 гг. за счет  бюджета Никольского сельсовета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии  бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Обеспечение экологической безопасности населения.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области.

РАЗДЕЛ Ι. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Основы государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утверждённые Президентом Российской Федерации 30.04.2012, определяют в качестве стратегической цели государственной политики в области экологического развития решение социально-экономических задач, обеспечивающих экологически ориентированный рост экономики, сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную окружающую среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.
Программа содержит комплекс мероприятий по защите территории и населения. Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.
Основными проблемами экологической безопасности Никольского сельсовета в настоящее время являются:
-  увеличение количества образуемых твердых коммунальных отходов, требующих вторичной переработки;
- увеличение вредного влияния загрязнения окружающей среды на состояние здоровья населения;
- низкий уровень экологической культуры населения;
Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.
Формирование экологической культуры жителей Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

РАЗДЕЛ II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются:
- улучшение экологической обстановки на территории Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области;
- повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности;
- формирование экологической культуры.
 Задачами Программы являются:
- формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов;
- озеленение территорий населённых пунктов Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области;
- повышение уровня экологического информирования населения.
- обеспечение сохранения зеленых насаждений Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;
- организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
Реализация Программы предусмотрена на период с 2021 по 2025 годы включительно.

РАЗДЕЛ III. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает использование средств бюджета Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области.
Реализация Программы осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Отбор исполнителей Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
В ходе реализации муниципальной программы мероприятия, объемы и источники финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализа проведенных мероприятий и полученных результатов в рамках бюджетного процесса.

РАЗДЕЛ IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление Программой осуществляется Администрацией Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области.
Заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;
анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

РАЗДЕЛ V. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИРЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- благоустройство населенных пунктов;
- улучшение качественных характеристик земель:
- ликвидация несанкционированных свалок на территории сельсовета;
- увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;
- повышение уровня экологического просвещения и образования.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств.
Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области в соответствии с полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области.

	Приложение
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в Никольском сельсовете Октябрьского района Курской области  на 2021 – 2025 годы»
	                                           № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	 Ликвидация мест несанкционированного размещения ТКО на территории Никольского сельсовета Октябрьского района Курской области. Организация и вывоз твердых коммунальных отходов  и мусора.
	Бюджет Никольского сельсовета
	Администрация Никольского сельсовета
	2021-2025гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Осуществление полномочий в рамках соблюдения Правил благоустройства.
	Бюджет Никольского сельсовета
	Администрация Никольского сельсовета
	2021-2025гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Оборудование контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Никольского сельсовета
	Бюджет Никольского сельсовета
	Комитет ЖКХ, транспорта и связи
	2021-2025гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений (посадка деревьев, кустарников, цветов)
	Бюджет Никольского сельсовета
	Администрация Никольского сельсовета
	2021-2025гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Формирование экологической культуры населения:
- организация и проведение конкурса по благоустройству;
- проведение ежегодных экологических мероприятий (субботников, акций, квестов, марафонов, флэш-мобов и т.п.);
- организация и проведение Дней защиты от экологической опасности;
- информирование и экологическое просвещение населения о состоянии окружающей среды и бережном отношении к ней (изготовление листовок, буклетов и т.п.)
	Бюджет Никольского сельсовета
	Администрация Никольского сельсовета
	2021-2025гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0